
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de America Dourada

segunda-feira, 7 de outubro de 2013 Ano I - Edição nº 00097 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de America Dourada

publica

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

244ECB4A2D98A91E92DC7D587B10A012



segunda-feira, 7 de outubro de 2013  |  Ano I - Edição nº 00097 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de America Dourada

SUMÁRIO
• Contrato nº 1594/2013, oriundo do Pregão Presencial N° 029/2013.

Contrato nº 1595/2013, oriundo do Pregão Presencial N° 029/2013.

• ATO AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 032/2013 - Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços
de manutenção preventiva e corretiva nos computadores do município e recargas de cartuchos para impressoras diversas, objetivando a
manutenção das secretarias que compõem a administração pública do américa dourada/ba, exclusiva para participação de micro
empreendendor individual - mei, micro empresa - me e/ou Empresa de Pequeno Porte - EPP.

• Decreto N° 216/2013 de 03 Outubro de 2013 - Institui no município de América Dourada a Sala do Empreendedor e dá outras providências

• Decreto nº 217/2013 de 03 Outubro de 2013 - Ficam nomeados a partir desta data os membros do Conselho Municipal de Desenvolvimento
Sustentável. (CMDS) com a finalidade de Controle e Gestão Social, Construção, Priorização, Adequação e Aprimoramento das Políticas
Públicas do Município.

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

244ECB4A2D98A91E92DC7D587B10A012



segunda-feira, 7 de outubro de 2013  |  Ano I - Edição nº 00097 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada
Prego Presencial

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA 

 

Contrato nº 1594/2013, oriundo do Pregão Presencial N° 029/2013. Contratante: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA. Contratado: COPA 70 PEÇAS E SERVIÇOS LTDA, 
CNPJ Nº 03.247.054/0001-44. Objeto: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA VEÍCULOS PESADOS 
GENUÍNAS DE FÁBRICA, PARA REPOSIÇÃO E MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS 
DESTA PREFEITURA, VISANDO À PREVENÇÃO DE ACIDENTES E CONSERVAÇÃO DO 
PATRIMÔNIO PÚBLICO DO MUNICÍPIO. Valor Global do R$ 173.378,00 (cento e setenta e 
três mil trezentos e setenta e oito reais). Data assinatura contrato: 17/09/2013 Signatários: 
Joelson Cardoso do Rosário – CONTRATANTE. Antônio Itamar Macedo Saraiva – 
CONTRATADO. 

 

Contrato nº 1595/2013, oriundo do Pregão Presencial N° 029/2013. Contratante: FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE AMÉRICA DOURADA. Contratado: COPA 70 PEÇAS E SERVIÇOS 
LTDA, CNPJ Nº 03.247.054/0001-44. Objeto: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA VEÍCULOS 
PESADOS GENUÍNAS DE FÁBRICA, PARA REPOSIÇÃO E MANUTENÇÃO DA FROTA DE 
VEÍCULOS DESTA PREFEITURA, VISANDO À PREVENÇÃO DE ACIDENTES E 
CONSERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO PÚBLICO DO MUNICÍPIO. Valor Global do R$ 20.000,00 
(vinte mil reais). Data assinatura contrato: 17/09/2013 Signatários: Joelson Cardoso do 
Rosário/Lucivan Cardoso do Rosário – CONTRATANTE. Antônio Itamar Macedo Saraiva – 
CONTRATADO. 

 

 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C1921AAD3CD0ABEAD6046E24B7240D4F

segunda-feira, 7 de outubro de 2013  |  Ano I - Edição nº 00097 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 7 de outubro de 2013  |  Ano I - Edição nº 00097 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada
Prego Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA 

ATO AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 032/2013 

A Prefeitura Municipal de América Dourada/BA através da Comissão de Pregão 
torna público que, realizará as 09:00 h do dia 17/10/2013, Pregão Presencial 
destinado a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA NOS COMPUTADORES DO MUNICÍPIO E RECARGAS DE 
CARTUCHOS PARA IMPRESSORAS DIVERSAS, OBJETIVANDO A 
MANUTENÇÃO DAS SECRETARIAS QUE COMPÕEM A ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA DO AMÉRICA DOURADA/BA, EXCLUSIVA PARA 
PARTICIPAÇÃO DE MICRO EMPREENDENDOR INDIVIDUAL - MEI, MICRO 
EMPRESA - ME E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP. Os 
interessados poderão adquirir o edital e seus anexos, até as 12:00 hs do dia 
15/10/2013, no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de América 
Dourada. Tel: (74)3692-2000. Ramonn Rabelo de Andrade – Pregoeiro. 

 

 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E8843A0E8057724EF647F354EA5A78F3

segunda-feira, 7 de outubro de 2013  |  Ano I - Edição nº 00097 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 7 de outubro de 2013  |  Ano I - Edição nº 00097 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada
Decreto

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 

 

 

DECRETO N° 216/2013 DE 03 OUTUBRO DE 2013 

                                                                                   
“Institui no município de América Dourada a Sala do 
Empreendedor e dá outras providências” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais, e constitucionais, com base na Lei Municipal da Microempresa nº 308/2011 de 07 de 
dezembro de 2011.  

RESOLVE: 

  Art. 1º – Instituir no município de América Dourada a “SALA DO EMPREENDEDOR” 
que terá a atribuição de disponibilizar aos interessados as informações necessárias a: 

I – emissão da inscrição municipal e do alvará de funcionamento, mantendo-as atualizadas nos 
meios eletrônicos de comunicação oficial; 

II – emissão da certidão de zoneamento na área do empreendimento;  

III – orientação a respeito dos procedimentos necessários para a regularização da situação fiscal e 
tributária dos contribuintes;  

IV – emissão de certidões de regularidade fiscal e tributária. 

V - adequações necessárias ao atendimento das exigências legais, na hipótese de indeferimento de 
inscrição municipal. 

Art. 2º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revoga as disposições em 
contrário.  

Gabinete do Prefeito de América Dourada, Estado da Bahia, em 02 de Outubro de 2013. 

 

 

JOSELSON CARDOSO DO ROSÁRIO  
Prefeito Municipal 

 
 
 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DA8FE016DF7E4F7AD4CEB7BD64D4446C

segunda-feira, 7 de outubro de 2013  |  Ano I - Edição nº 00097 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 7 de outubro de 2013  |  Ano I - Edição nº 00097 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada
Decreto

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 

 

 

DECRETO Nº 217/2013 DE03 OUTUBRO DE 2013. 

 

ESTRUTURA O CONSELHO MUNICIPAL DE                                                                               
DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL                                                                         
(CMDS) DO MUNICIPIO DE AMÉRICA DOURADA 
ESTADO DA BAHIA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais que lhes são conferidas pelos incisos I e II do Artigo 30 da Constituição 
Federal do Brasil, e pela lei Orgânica do Município de América Dourada, Bahia. 

           Considerando a Lei Municipal n° 344/2013 de 28 de Junho de 2013, que instituiu  o 
Conselho Municipal de Desenvolvimento Sustentável, (CMDS) do Município de América 
Dourada, BA e de acordo a Ata datada dos 11 dias do mês de junho de 2013, que estruturou o 
referido Conselho.   

 

DECRETA: 

Art.1°-Ficam nomeados a partir desta data os membros do Conselho Municipal de 
Desenvolvimento Sustentável. (CMDS) com a finalidade de Controle e Gestão Social, Construção, 
Priorização, Adequação e Aprimoramento das Políticas Públicas do Município.    

Art.2°-O Conselho será composto por um membro titular e um membro suplente, representando as 
entidades a seguir: 

 

a) PREFEITURA MUNICIPAL 
TITULAR – SÁVIO SOUZA OLIVEIRA 
SUPLETE – CARLOS EDUARDO DOURADO PIMENTA 
 
b) CÂMARA MUNICIPAL 
TITULAR – FRANCISCO PEREIRA FILHO 
SUPLENTE – KIMURA DOURADO YOSHIDA 
 
c) SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
TITULAR – VICENTE PAULO DOURADO 
SUPLENTE – CÍCERO FIGUEREDO DE LUCENA 
 
d) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
TITULAR – ADENILTON DOS ANJOS NETO 
SUPLENTE – ALTINO NETO DOS SANTOS BORGES 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

244ECB4A2D98A91E92DC7D587B10A012



segunda-feira, 7 de outubro de 2013  |  Ano I - Edição nº 00097 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
 
 
 
e) SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
TITULAR – MARCOS ALBERTO ALVES DO NASCIMENTO 
SUPLENTE – DANÚBIO SILVA QUEIROZ 
 
f) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
TITULAR – ENÊDA PIRES DOURADO 
SULENTE – MARGARIDA MARQUES DOURADO GALVÃO 
 
g) SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E PROMOÇÃO DA 
CIDADANIA, 
TITULAR – AERTON DAVI DO NASCIMENTO 
SUPLENTE – LILÉLIA DA GLÓRIA DE OLIVEIRA 
 

h) EMPRESA BAINA DE DESENVOLVIMENTO AGRICOLA 
TITULAR – SEÔNE SOUZA MARTINS DA SILVA 
SUPLENTE – EDUARDO NUNES DOURADO 
 
i) SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS 
TITULAR – PAULO SERGIO DAVI DA SILVA  
SUPLENTE – MANOEL MESSIAS MARQUES DE OLIVEIRA 
 
j) IGREJA CATÓLICA  
TITULAR – WALTER VELÓIS COUTINHO NETO 
SUPLENTE – CÍCERA MARIA PIRES 
 
l) IGREJAS EVANGÉLICAS 
TITULAR – CARLOS EDUARDO BATISTA SANTANA 
SUPLENTE – PAULINO NASCIMENTO DOS SANTOS 
 
m) ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA REMANESCENTE DE  QUILOMBOS DO 
POVOADO DE LAPINHA 
TITULAR – GILMA SANTANA DAS NEVES 
SUPLENTE – ANA CRISTINA MARQUES DE OLIVEIRA 
 
n) ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS PEQUENOS AGRICULTORES 
RESMASNESCENTE DE QUILOMBOS DO POVOADO DE LAGOA VERDE 
TITULAR – ERENILTON COSTA VIANA 
SUPLENTE – GILSON AMADOR LOPES  
 
o)-ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO RURAL E AGROPECUÁRIO DE 
PREVENIDO 
TITULAR – IVANILDO FIRMINO DA SILVA 
SUPLENTE – ESIOMAR LINO DE MEDEIROS 
 
p)-ASSOCIAÇÃO DOS FRUTICULTORES DO POVOADO DE BOA VISTA 
TITULAR – CASSILEON OLIVEIRA DAS NEVES 
SUPLENTE – CLAUDIO OLIVEIRA DAS NEVES  
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

244ECB4A2D98A91E92DC7D587B10A012



segunda-feira, 7 de outubro de 2013  |  Ano I - Edição nº 00097 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
 
 
 
q)-ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES IRRIGANTES DO VALE DO JACARE 
TITULAR – HUGO PEREIRA DA SILVA CAMACAM 
SUPLENTE – ALVARO CARLOS VALOIS ROCHA 
 
 
r)-ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS IRRRIGANTES DE LAPA DO ANTONINO 
TITULAR – ADELMARIO RIBEIRO DE SOUZA 
SUPLENTE – DIOMENDES INACIO DA SILVA  
 
s)-ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DA COMUNIDADE SOARENSE 
TITULAR – ANTÔNIO BISPO DO ROSARIO 
SUPLENTE – ANTÔNIO ALVES BATISTA 
 

 Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se às 
disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, em 07 de outubro de 2013. 

        

 

JOELSON CARDOSO DO ROSARIO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

244ECB4A2D98A91E92DC7D587B10A012


		2013-10-07T14:19:51-0300




